

证券代码：000567

证券简称：海德股份

公告编号：2018-088 号

## 海南海德实业股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王广西、主管会计工作负责人史红云及会计机构负责人(会计主管人员)马琳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,594,446,649.04	3,586,666,027.97	83.86%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,096,861,307.36	294,780,696.69	1,289.80%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	81,236,425.28	73.55%	247,470,407.38	89.43%
归属于上市公司股东的净利润（元）	25,824,027.44	36.67%	76,345,684.12	35.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	25,682,212.88	31.38%	76,013,129.56	43.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-857,645,126.42	-2.80%
基本每股收益（元/股）	0.058	-53.60%	0.221	-40.75%
稀释每股收益（元/股）	0.058	-53.60%	0.221	-40.75%
加权平均净资产收益率	0.63%	-6.57%	2.71%	-20.30%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	364,745.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-32,190.50	
合计	332,554.56	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,581	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
永泰集团有限公司	境内非国有法人	65.80%	290,964,777	290,964,777	质押	290,139,356
海南祥源投资有限公司	境内非国有法人	7.64%	33,793,137	0	质押	33,792,537
海南新海基投资有限公司	境内非国有法人	1.84%	8,115,000	0	质押	8,109,400
关闭海南发展银行清算组	境内非国有法人	0.72%	3,168,390	0		
伍强	境内自然人	0.61%	2,685,735	0		
蒋君萍	境内自然人	0.34%	1,481,600	0		
海南富南国际信托投资公司	境内非国有法人	0.19%	839,160	839,160		
李学军	境内自然人	0.18%	776,450	0		
王国娟	境内自然人	0.16%	699,600	0		
陈莉莉	境内自然人	0.15%	651,900	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
海南祥源投资有限公司	33,793,137	人民币普通股	33,793,137			
海南新海基投资有限公司	8,115,000	人民币普通股	8,115,000			
关闭海南发展银行清算组	3,168,390	人民币普通股	3,168,390			
伍强	2,685,735	人民币普通股	2,685,735			
蒋君萍	1,481,600	人民币普通股	1,481,600			
李学军	776,450	人民币普通股	776,450			
王国娟	699,600	人民币普通股	699,600			
陈莉莉	651,900	人民币普通股	651,900			
高媛	565,000	人民币普通股	565,000			
王淑春	530,800	人民币普通股	530,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，永泰集团有限公司、海南祥源投资有限公司与海南新海基投资有限公司均为公司实际控制人下属企业，存在关联关系属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	上述前十名股东中：李学军通过信用交易担保证券账户持有公司股票 776,450.00 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2018年9月30日	2017年12月31日	增减(%)	变动原因
货币资金	1,831,696,573.57	5,044,319.53	36,212.06	主要系本期非公开发行股票募集资金所致。
应收票据及应收账款	65,027,500.00	28,500,000.00	128.17	主要系本期应收债权类资产处置款同比增加所致。
其中：应收账款	65,027,500.00	28,500,000.00	128.17	主要系本期应收债权类资产处置款同比增加所致。
预付款项	2,505,357.53	55,225,433.33	-95.46	主要系上年预付债权类资产收购款本年已结转所致。
其他应收款	3,866,444.41	1,803,386.61	114.40	主要系本期银行保证金同比增加所致。
买入返售金融资产	11,371,000.00	49,017,918.01	-76.80	主要系本期国债逆回购资产到期收回所致。
其他流动资产	1,625,220,416.02	855,344,714.15	90.01	主要系本期购买债权类资产同比增加所致。
长期股权投资	102,127,353.46	25,039,857.75	307.86	主要系本期以资抵债增加股权投资所致。
无形资产	191,360.06	102,564.10	86.58	主要系本期增加办公软件所致。
递延所得税资产	1,639,362.32	2,649,509.63	-38.13	主要系本期资产减值准备减少所致。
预收款项	593,139.13	6,244,592.93	-90.50	主要系前期预收手续费及佣金本期结转收入所致。
应付职工薪酬	13,401,538.27	1,300,521.24	930.47	主要系本期计提的职工薪酬尚未发放所致。
应交税费	13,118,541.34	8,896,910.51	47.45	主要系本期计提尚未缴纳的税金同比增加所致。
长期借款	23,310,020.00	732,179,732.95	-96.82	主要系本期偿还银行长期借款所致。
递延所得税负债	-	168,783.25	-100.00	主要系前期证券投资公允价值变动收益本期结转收入所致。
项目	2018年1-9月	2017年1-9月	增减(%)	变动主要原因
营业收入	247,470,407.38	130,639,588.55	89.43	主要系本期资产管理业务收入同比增加所致。
税金及附加	4,850,635.39	1,136,147.85	326.94	主要系本期非公开发行股票印花税相应增加所致。
管理费用	57,792,017.71	30,010,651.65	92.57	主要系本期业务量增加费用相应增加所致。

财务费用	85,185,086.68	39,677,969.84	114.69	主要系本期借款利息支出同比增加所致。
资产减值损失	12,558,078.78	-13,262.34	94,789.77	主要系可供出售金融资产计提减值准备所致。
公允价值变动收益	-790,706.45	1,025,396.00	-177.11	主要系本期持有交易性金融资产公允价值变动损失所致。
营业外收入	682.50	11,780.00	-94.21	主要系处置固定资产收益同比减少所致。
营业外支出	32,873.00	10,653.78	208.56	主要系本期公益性捐赠同比增加所致。
所得税费用	13,648,431.79	8,730,028.89	56.34	主要系本期利润总额同比增加所致。
<b>项目</b>	<b>2018年1-9月</b>	<b>2017年1-9月</b>	<b>增减(%)</b>	<b>变动主要原因</b>
投资活动产生的现金流量净额	-4,958,036.27	12,237,957.52	-140.51	主要系本期投资基金产品支付现金同比增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	2,651,608,498.72	871,930,555.56	204.11	主要系本期非公开发行股票募集资金所致。
现金及现金等价物净增加额	1,789,005,336.03	49,854,465.75	3,488.46	主要系本期非公开发行股票募集资金所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

公司全资子公司海德资产管理有限公司（以下简称“海德资管”、“子公司”）根据经营需要，为维护公司利益，于近日分别向北京市高级人民法院和北京市西城区人民法院提交了《民事诉讼状》，以债务重组合同纠纷为案由，起诉河南中孚铝业有限公司（以下简称“中孚铝业”）、河南中孚实业股份有限公司（以下简称“中孚实业”，股票代码600595）、河南豫联能源集团有限责任公司（以下简称“豫联能源”）。截止目前，海德资管已分别收到北京市高级人民法院和北京市西城区人民法院做出的《受理案件通知书》，上述两项案件尚未开庭审理，暂时无法判断对公司本年利润和期后利润的影响。公司将持续关注后续进展情况，并按照有关规定及时履行信息披露义务。（具体内容详见披露于2018年10月25日《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上的《公司关于全资子公司诉讼事项的公告》）

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《公司关于全资子公司诉讼事项的公告》	2018年10月25日	《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

#### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用



## 五、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	000423	东阿阿胶	4,409,850.00	公允价值计量	4,520,250.00	-110,400.00		47,880.00	4,457,730.00	545,342.72		交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601006	大秦铁路	864,800.00	公允价值计量	1,088,400.00	-223,600.00			864,800.00	114,361.17		交易性金融资产	自有资金
境内外股票	01528	红星美凯龙	10,230.00	公允价值计量				10,230.00	10,230.00	13,015.53		交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601318	中国平安	51,527.20	公允价值计量				51,527.20	51,527.20	2,874.56		交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601949	中国出版	1,002.00	公允价值计量	2,253.00	-1,251.00			1,002.00	-51.00		交易性金融资产	自有资金
基金	0	华润元大民生 证券 稳固人生 1 号资产 管理 计划基金	56,809,317.00	公允价值计量	50,232,580.68			9,300,000.00		-10,405,356.56	49,127,224.12	可供出售金融资产	自有资金
基金	0	知远风华价值 2 号私 募投资基金	5,000,000.00	公允价值计量		-455,455.45		5,000,000.00		-455,455.45	4,544,544.55	交易性金融资产	自有资金
基金	0	“熊猫理财”共赢系列 B 计划理财产品 24 期 子产品	30,000,000.00	公允价值计量				30,000,000.00	30,000,000.00	144,657.53		交易性金融资产	自有资金
合计			97,146,726.20	--	55,843,483.68	-790,706.45	0.00	44,409,637.20	35,385,289.20	-10,040,611.50	53,671,768.67	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2016 年 07 月 04 日												
证券投资审批股东会公告披露日期	2016 年 09 月 10 日												
证券投资审批股东会公告披露日期													

## 六、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 七、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

海南海德实业股份有限公司

董事长：王广西

二〇一八十月三十一日